
DEPARTAMENTO DE ESGOTO E AGUA DE GUAIRA

Ata do Processo - DEPARTAMENTO DE ESGOTO E AGUA DE GUAIRA - Novo Pregão eletrônico - 000006/25
Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil Página 1 de 3

Ata do Processo
Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de Novo Pregão eletrônico, a que se refere o edital nº 000006/25 do(a) DEPARTAMENTO DE
ESGOTO E AGUA DE GUAIRA, CNPJ 48.344.022/0001-03.

Nome do promotor / comprador: DEPARTAMENTO DE ESGOTO E AGUA DE GUAIRA
Data de início do recebimento das propostas: 13 de fevereiro de 2025 às 00:00
Data da Realização: 25 de fevereiro de 2025 às 09:00
Local: www.licitamaisbrasil.com.br
Pregoeiro(a) responsável: Renato Garcia Leal Filho
Ao(s) 25 dia(s) do mês fevereiro do ano de 2025, no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, nos termos da convocação de aviso de
licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr.(a) Renato Garcia Leal Filho juntamente com a equipe de apoio Sr.(a) Adriana Martins Peres, para
proceder a sessão pública de Novo Pregão eletrônico: Aquisição de bens comuns: REGISTRO DE PREÇOS PARA, A CRITÉRIO DA
AUTARQUIA, ADQUIRIR OS SEGUINTES PRODUTOS: CLORETO DE POLIALUMÍNIO - PAC, HIPOCLORITO DE SÓDIO, ÁCIDO
FLUOSSILÍCICO, ORTOPOLIFOSFATO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO E CAL HIDRATADA ESPECIAL, CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS..

Empresas participantes

Nome da Empresa: CNPJ: Responsável: CPF do
Responsável: Telefone: E-mail: ME/EPP:

VITTA QUIMICA
INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

10.745.687/0001-48 FABIO ROGERIO
FOGANHOLI 272.072.578-13 (12) 3644-

7700 fabio.foganholi@tqavitta.com.br Não

S J PRODUTOS
QUIMICOS LTDA 68.182.898/0001-08

Marcia Aparecida
de Mendonça

Rapatoni
059.999.258-19 (16) 3969-

1003 sjquimica@hotmail.com Não

GPS PRODUTOS
QUIMICOS LTDA 32.768.148/0001-67 José Emerson da

Silva 109.531.588-96 (17) 3279-
8063 gpsprodutosquimicos@gmail.com Sim

NHEEL QUIMICA LTDA 47.003.579/0001-00 AMAURI DE
SOUZA JUNIOR 377.433.788-88 (32) 3429-

4749 amauri.junior@bauminas.com.br Não

OBJETIVO PRODUTOS
PARA TRATAMENTO DE
AGUA LTDA

05.216.910/0001-20 Alexandre Forte 218.437.378-84 (16) 3615-
0506 phdelmo@terra.com.br Sim

JUFEL QUIMICA LTDA 16.705.911/0001-54 Gabriel Roberto
Rodrigues Junior 070.484.786-83 (35) 9189-

0892 jufelquimica@jufelquimica.com.br Sim

DNA COMERCIO DE
PRODUTOS QUIMICOS
LTDA

39.878.167/0001-95 JOÃO JOSE
RAPATONI 315.167.558-12 (16) 9260-

6868 dnaquimicos@hotmail.com Sim

General Chemical
Comércio e Derivados
Ltda

05.860.142/0001-42 Flávio Luiz Costa
Sampaio 109.803.758-86 (12) 99635-

8389 generalchemical@outlook.com Sim

RENOVA COMERCIO DE
PRODUTOS QUIMICOS
E ASFALTICO LTDA

49.149.027/0001-30 Antônio de Lima
Fernandes Neto 972.058.771-72 (65) 9963-

2393 renovaquimicaasfalto@gmail.com Sim

Resultados Por Item/Lote

Item/Lote 1: CLORETO DE POLIALUMINIO - PAC
Participação: Ampla participação
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: VITTA QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 1.900,00 300,00 R$ 570.000,00 R$ 582.600,00 -R$ 12.600,00

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final:
VITTA QUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA 10.745.687/0001-48 Sim R$ 2.000,00 R$ 1.900,00

S J PRODUTOS QUIMICOS LTDA 68.182.898/0001-08 Sim R$ 1.920,00 R$ 1.900,01
GPS PRODUTOS QUIMICOS LTDA 32.768.148/0001-67 Sim R$ 1.942,00 R$ 1.900,50
NHEEL QUIMICA LTDA 47.003.579/0001-00 Sim R$ 2.500,00 R$ 2.500,00

Item/Lote 2: HIPOCLORITO DE SODIO
Participação: Ampla participação
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: OBJETIVO PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE AGUA LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:



DEPARTAMENTO DE ESGOTO E AGUA DE GUAIRA

Ata do Processo - DEPARTAMENTO DE ESGOTO E AGUA DE GUAIRA - Novo Pregão eletrônico - 000006/25
Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil Página 2 de 3

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 2,57 180000,00 R$ 462.600,00 R$ 480.600,00 -R$ 18.000,00

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance
Inicial:

Lance
Final:

OBJETIVO PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE
AGUA LTDA 05.216.910/0001-20 Sim R$ 3,00 R$ 2,57

S J PRODUTOS QUIMICOS LTDA 68.182.898/0001-08 Sim R$ 2,64 R$ 2,58
JUFEL QUIMICA LTDA 16.705.911/0001-54 Sim R$ 2,66 R$ 2,59
GPS PRODUTOS QUIMICOS LTDA 32.768.148/0001-67 Sim R$ 2,67 R$ 2,67

Item/Lote 3: ACIDO FLUOSSILICICO
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: OBJETIVO PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE AGUA LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 2,70 48000,00 R$ 129.600,00 R$ 132.000,00 -R$ 2.400,00

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance
Inicial:

Lance
Final:

OBJETIVO PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE
AGUA LTDA 05.216.910/0001-20 Sim R$ 3,00 R$ 2,70

DNA COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA 39.878.167/0001-95 Sim R$ 2,72 R$ 2,72
JUFEL QUIMICA LTDA 16.705.911/0001-54 Sim R$ 2,74 R$ 2,74
General Chemical Comércio e Derivados Ltda 05.860.142/0001-42 Sim R$ 2,75 R$ 2,75

Item/Lote 4: ORTOPOLIFOSFATO
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Fracassado
Motivo: O LICITANTE OFERTOU VALOR MAIS DO QUE O ESTIMADO PELA ADMINISTRAÇÃO

Item/Lote 5: CLORETO DE SÓDIO
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: DNA COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 0,85 45000,00 R$ 38.250,00 R$ 72.450,00 -R$ 34.200,00

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance
Inicial:

Lance
Final:

DNA COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA 39.878.167/0001-95 Sim R$ 1,59 R$ 0,85
RENOVA COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS E
ASFALTICO LTDA 49.149.027/0001-30 Sim R$ 1,61 R$ 0,86

Item/Lote 6: CAL HIDRATADA ESPECIAL TRAT. DE AGUA
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: DNA COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 2.210,00 30,00 R$ 66.300,00 R$ 67.020,00 -R$ 720,00

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final:



DEPARTAMENTO DE ESGOTO E AGUA DE GUAIRA

Ata do Processo - DEPARTAMENTO DE ESGOTO E AGUA DE GUAIRA - Novo Pregão eletrônico - 000006/25
Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil Página 3 de 3

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final:
DNA COMERCIO DE PRODUTOS
QUIMICOS LTDA 39.878.167/0001-95 Sim R$ 2.210,00 R$ 2.210,00

Resultados / Métricas do Processo

Somatória dos Valores de Referência: R$ 1.334.670,00
Somatória dos Valores Finais: R$ 1.266.750,00
Diferença Total: -R$ 67.920,00
Quantidade de Lotes/Itens no processo: 6
Quantidade de Lotes/Itens Negociados: 5
Quantidade de Lotes/Itens Fracassados: 1
Quantidade de Empresas Participantes: 9
Quantidade de Empresas Vencedoras: 3
Duração total do processo: 22 dias 9 horas e 19 minutos

Os registros realizados pelo sistema de todas a ações ocorridas na sala de negociação, como as mensagens trocadas durante a sessão,
os lances intermediários e os valores de itens/lotes consolidados por licitantes, se encontram no relatório de disputa, anexo a essa ata.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do Novo Pregão eletrônico às 09:19, do dia 07 de março de 2025, sendo a
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Pregoeiro(a): Renato Garcia Leal Filho

Equipe de Apoio: Adriana Martins Peres


